

Compañía de Electricidad de Tuluá

CETSA, una empresa CELSIA



**RESULTADOS FINANCIEROS
TERCER TRIMESTRE
2018**

1. Cifras relevantes

	Unidad	3T2018	3T2017	Acum. 2018	Acum. 2017
Resultados financieros					
Ingresos ordinarios	COP mm	24.910	23.205	72.949	70.129
Ganancia bruta	COP mm	7.010	7.145	22.129	22.789
Ebitda	COP mm	6.989	7.333	22.391	23.293
Margen Ebitda	%	28%	32%	31%	33%
Ganancia neta	COP mm	3.378	3.255	12.933	11.089
Generación					
Energía producida hidráulica	GWh	15	13	60	58
Comercialización mayorista					
Ventas en contratos	GWh	15	13	64	58
Ventas en Bolsa	GWh	0	0	0	0
Distribución					
Pérdidas de energía	%	6,2%	6,3%	6,2%	6,3%
Recaudo	%	95%	100%	97%	98%
SAIDI	Horas	1,3	1,4	2,9	2,9
SAIFI	Veces	2,0	2,3	4,8	5,0
Comercialización minorista					
	GWh				
Ventas mercado regulado	GWh	36	36	105	105
Ventas mercado no regulado	GWh	13	14	38	41
Usuarios	Número	61.694	60.422	61.694	60.422

En el tercer trimestre del año se registraron en Cetsa ingresos por \$24.910 millones.

La generación de energía en el trimestre fue superior en 16% respecto a igual período de 2017 registrando un total de 15 GWh. La cantidad de energía comercializada fue inferior a lo presentado en 2017 en un 1,8% entregando 36 GWh al mercado regulado y 13 GWh al mercado no regulado.

El EBITDA en el trimestre alcanzó \$6.989 millones (-5% A/A).

La ganancia neta en el trimestre fue de \$3.378 millones lo que representa un aumento de 4% frente al mismo período de 2017.

Informe trimestral de resultados



2. Estado de Situación Financiera

Valores expresados en miles de pesos colombianos
Información no auditada

	Septiembre 2018	Diciembre 2017
ACTIVO NO CORRIENTE		
Propiedades, planta y equipo	129.743.970	128.775.344
Activos intangibles, neto	393.817	490.292
Inversiones financieras	2.196.081	2.649.819
Deudores comerciales y otras por cobrar, neto	1.026.740	934.513
Activos por impuestos diferidos	805.877	694.635
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	134.166.485	133.544.603
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y equivalentes de efectivo	9.551.404	26.026.139
Otros activos no financieros	282.481	507.095
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	27.457.983	17.238.213
Inventarios	2.208.172	1.537.972
Activos por impuestos	6.985.016	1.024.425
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	46.485.056	46.333.844
TOTAL ACTIVO	180.651.541	179.878.447
PATRIMONIO		
Capital emitido	3.320	3.320
Primas de emisión	6.423.301	6.423.301
Reservas	36.982.600	36.982.415
Ganancias neta del año	12.933.011	14.233.763
Otro resultado integral	852.643	1.287.883
Pérdida acumulada	(1.998.397)	(1.998.397)
Ganancias acumuladas balance apertura	67.575.638	67.575.638
TOTAL PATRIMONIO NETO	122.772.116	124.507.923
PASIVO NO CORRIENTE		
Pasivos por impuestos diferidos	12.804.837	13.039.244
Beneficios a empleados	855.827	878.792
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	13.660.664	13.918.036
PASIVO CORRIENTE		
Pasivos comerciales y otras cuentas por pagar, neto	10.452.872	12.406.915
Provisiones	21.877.318	20.356.573
Pasivos por impuestos	8.908.476	5.909.559
Beneficios a empleados	741.024	581.425
Otros pasivos	2.239.071	2.198.016
TOTAL PASIVO CORRIENTE	44.218.761	41.452.488
TOTAL PASIVO	57.879.425	55.370.524
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO	180.651.541	179.878.447

3. Estado de resultados

Valores expresados en miles de pesos colombianos
Información no auditada

	ACUMULADO		TRIMESTRE	
	01.01.2018 30.09.2018	01.01.2017 30.09.2017	01.07.2018 30.09.2018	01.07.2017 30.09.2017
Ingresos de actividades ordinarias	72.949.390	70.127.847	24.909.644	23.204.243
Costo de Ventas	(50.819.987)	(47.339.633)	(17.899.750)	(16.060.718)
GANANCIA BRUTA	22.129.403	22.788.214	7.009.894	7.143.525
Otros ingresos	1.071.704	594.622	22.299	31.253
Gastos de administración	(2.567.925)	(2.637.215)	(986.087)	(741.747)
Otros gastos	(343.239)	(1.621.898)	(68.699)	(537.522)
GANANCIA ANTES DE FINANCIEROS	20.289.943	19.123.723	5.977.407	5.895.509
Resultado financiero - ingresos financieros	1.130.615	1.415.213	509.331	354.318
Resultado financiero - gastos financieros	(1.928.069)	(446.186)	(631.499)	(109.343)
Diferencia en cambio	71.764	23.053	(5.087)	20.364
GANANCIA ANTES DE IMPUESTOS	19.564.253	20.115.803	5.850.152	6.160.848
Impuestos a las ganancias	(6.631.242)	(9.027.287)	(2.471.994)	(2.906.197)
GANANCIA NETA	12.933.011	11.088.516	3.378.158	3.254.651